Prefeitura Municipal de Catiguá
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CACS FUNDEB

CONSELHO 01! ACOMPANHAMENTO
1! CONTROLE SOCIAL 00 PUNDl!II

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - CACS-FUNDEB-2024

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às 18h30,
em uma das salas da Secretaria Municipal de Educação ,foi realizada a reunião extraordinária do
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de Educação-CACS
FU N DEB, reestruturado pela Lei municipal nº 2665/2021,de 24 de março de 2021, sob a coordenação
da Presidente Conselheira Senhora Naiara Francieli Amadeu Monhoz de Campos, que assumiu a
presidência em virtude do desligamento do presidente anterior e abriu a sessão agradecendo a
presença de todos com a finalidade única de comunicar a necessidade de substituição de membros
deste conselho. Explicou quais representantes seriam substituídos: a)- representante da Educação
Básica devido a um pedido de exoneração do titular do segmento: Gabriel Ferreira lolanda,
substituído por Rita de Cássia Bianchini; b )- representante dos servidores técnico-administrativos
das escolas de Educação Básica devido a um pedido de exoneração do titular do conselho
Johnathan Eduardo Cândido, ficando então como titular a indicada por seus pares Heloise Cristina
Bolzani Pontes, assumindo como titular a representação dos servidores técnico administrativo das
escolas de Educação Básica Pública do Município; c)- representantes dos estudantes da Educação
Básica Pública do Município, titular Bianca Xavier de Souza e suplente Plynio Oliveira Silva, por não
estudarem mais no município de Catiguá, sendo substituídos por Marcela Andreza Peres Vieira e
Iara Cristina Silvério Rincão; d)- representante do Concelho municipal de Educação, Luane Mafei
Ferrarini, substituído por Patrícia Aparecida Lucindo, nomeados pelo Decreto Municipal Nº
018/2024, de 12 de abril de 2024, bem como eleger o Vice-presidente do órgão colegiado, pois a
presidente passou a ser Na iara Francieli Amadeu Monhoz de Campos já eleita em ata anterior como
vice- presidente e na vacância do cargo de presidente assumiu a titularidade Em seguida deu
conhecimento aos membros dos termos da Lei municipal nº 2.6651 de 24 de março de 2021 que
reestruturou o CACS/FUNDEB, em conformidade com o artigo 212-A da Constituição Federal,
regulamentado na forma da Lei federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 20201 abrindo espaço para
o debate entre os Conselheiros. Novamente com a palavra, a Presidente informou aos Conselheiros
que seus mandatos, de acordo com o artigo 9° da Lei municipal nº 2.6651 de 24 de março de 20211

terá vigência de 04 (quatro) anos, de 1° de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 20261 portanto os
novos membros designados por este conselho, cumprirão o mandato já existente, cujo prazo se
findará em 31/12/2026. Ato contínuo, tomaram posse como membros do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS/FUNDEB: O Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS/FUNDEB, nos termos da
reestruturação estabelecida pela Lei Municipal nº 2.665/20211 de 24 de março de 20211 em
conformidade com o artigo 212-A da Constituição da República, regulamentado na forma da Lei
Federa l nº 14.113/20201 de 25 de dezembro de 20201 fica composto pelos seguintes membros:

1 - 2 (dois) representantes do Poder Executivo Municipal, sendo, pelo menos 01

(um) da Secretaria Municipal de Educação ou órgão Educacional equivalente:
Titular: José Silva Moreira
Cargo: Chefe do Serviço de Patrimônio/Substituto
CPF nº 087.797.558-28

Município:

Prefeitura Municipal de Catiguá
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Suplente: Tássia Ferrari Cândido
Cargo: Escriturário

CPF nº 352.370.068-09
Titular: Anne Kelly Teodoro de Jesus Pezolito
Cargo: Executor de Serviços Gerais

CPF nº 371 .118.008-69
Suplente: Mayara Bossoloni Fatorem Rorato
Cargo: Monitor de Esporte e Lazer, Cultura e Dança

CPF nº 394-441.798-42

'

CACS FUNDEB
CONSl!LHO DI! ACOMPANHAMENTO

I! CONTROLI! SOCIAL DO PUNDl!II

11-1 (um) representante dos professores da Educação Básica Pública do Município:
Titular: Rita de Cássia Bianchini
Cargo: Professor de Educação Básica - PEB I

CPF nº 136.731.238-82
Suplente: Gisele Jaqueline da Silva de Sá
Cargo: Professor de Educação Básica - PEB 1

CPF nº 301.977.778-05
Ili - 1 (um) representante dos Gestores de Escola de Educação Básica Pública do

Titular: Cátia Maria Nicoleti Mieli
Cargo: Diretora de Escola

CPF nº 115.739.398-54
Suplente: Mara Perpétua da Silva Fidalgo Federici
Cargo: Diretora de Escola
CPF nº 285.670.078-01
IV - 1 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas de

Educação Básica Pública do Município:
Titular: Heloisa Cristina Bolzani Pontes
Cargo: Assistente Técnico Administrativo II
CPF nº 276.124.088-05
Suplente: Ednei Simões
Cargo: Coordenador Pedagógico
CPF nº 186.280.558-00
V - 2 (dois) representantes dos pais/responsáveis de alunos da Educação Básica

Pública do Município:

Município:

Titular: Raul José Federici
CPF nº 343.812.298-78
Suplente: Gislene Maria Vieira Ferreira
CPF nº 286.501.718-42
Titular: Naiara Francieli Amadeu Monhoz de Campos
CPF nº 403.866.458-65
Suplente: Mayara Polisello Massoneto
CPF nº 422.538.788-71
VI - 2 {dois) representantes dos estudantes da Educação Básica Pública do

Titular: Marcela Andreza Peres Vieira
CPF nº 221.242.648-85
Suplente: Iara Cristina Silvério Rincão
CPF nº 389.515.058-47
Titular: Monise Caroline Veronezzi

Prefeitura Municipal de Catiguá
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CPF nº 456.168.978-84
Suplente: Carla Cristina Vieira

CPF nº 324.055.368-62
VII - 1 (um) representante do Conselho Municipal de Educação - CME:
Titular: Maria Lúcia Matosinho Ferreira
CPF nº 153.417.408-74
Suplente: Patrícia Aparecida Lucindo
CPF nº 136.730.818-61
VIII -1 (um) representante do Conselho Tutelar:
Titular: Eloisa Milene dos Santos Zara
CPF nº 344.905.308-62
Suplente: Luciana Pereira Gonçalves
CPF nº 316.950.778-81

CACS FUNDEB
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO

E CONTROLE SOCIAL DO fUNDEII

Após serem empossados, na sequência, os membros do CACS/FUNDEB,
elegeram dentre os participantes o Presidente e o Vice-presidente do Conselho, ficando a
diretoria assim constit uída: President e: Naiara Francieli Amadeu Monhoz de Campos

(Representante do Segmento pais/responsáveis de alunos da Educação Básica Pública do
Município) e como Vice-president e: Heloisa Cristina Bolzani Pontes (Representante do
Segmento dos servidores técn ico-administ rat ivos das escolas de Educação Básica Pública do
Município. Nada mais havendo a t rat ar, a senhora presidente agradeceu a presença de todos e
se colocou à disposição para maiores esclarecimentos e solicitou esforços de todos para que a
fiscalização dos gastos dos recursos públicos ocorra de forma clara e t ransparent e e finalizou a
sessão da qual eu, Maria Lúcia Matosinho Ferreira, redigi a presente ata que, depois de lida e
achada conforme, será assinada por mim e pelos present es. Catiguá, 15 de abril de 2024.

Secretária da Reunião: Maria Lúcia Matosinho Ferreira ~

Presidente: Naiara Francieli Amadeu Monhoz de Campos 'Jla~ ~!:J'.AM. 1Í,1 ~

Vice-President e: Heloisa Cristina I ni Pontes ~ r,;,,._ O ~,,;_ .()~
. Qi ~